ITER ET FATA.

516. Non solum in Anglia septentrionali et praeprimis in Comitatu Gloucestershire, cuius incolae rem pecuariam summi momenti faciunt, sed etiam in Holsatia (1) a pluribus jam decenniis observatum fuit, vaccarum ubera pustulis obsideri, quae tangendo vel mungendo villicis communicaiae hos a variolis humanis tutos reddunt. — Anno 1768 insignes chirurgi Sutton et Fewster, vulgaris opinionis veritatem confirmare cupientes, prima insitionis variolarum humanarum pericula in illis instituebant individuis, quae vaccinam fortuito sunt perpessa, quin tamen morbum variolo-

sum producere potuissent (2). Circa annum 1781 Anglus Nash plures de pustula vaccina collegit observationes, atque Anno 1791 in Holsatia prima tentamina insitionis cum virus vaccino facta fuere (3), oblivioni subinde tradita. Easdem de tutrice pustula cognitiones in operibus Josephi Adams (4) et Woodwillii (5) invenire licet, atque Beddoës jam anno 1794 singularem vaccinae praeservatricis observationem Chirurgo Rulf communicavit (6).

(1) Allgemeine Unterhaltungen. Götting. 1796. S. 306.

(2) Sacco, Op. cit. p. 32.

(3) Schleswig-Holsteinische Provinzial-Berichte des Jahres 1815. S. 77.

(4) Adams, Observations on morbid poison, phagadaena and cancer etc. Lond. 1795.

(5) W. Woodville, The History of the Inoculation of the Small-pox in Great-Britain. Lond. 1796.

(6) Samml. auserles. Abhandl. für pract. Aerzte. B. 17. Leipzig 1797.

517. **Eduardo Jenner** laus et honos debetur; primus enim hancce detectionem arripuit, severiori examini subjicit, ac in utilem finem excoluit. Victis quamplurimis difficultatibus ac praejudiciis, quibuscum collectandum habuit, atque praemissis pluribus tentaminibus privatis, jam ab Anno 1776 institutis, et Anno 1788 peculiaris medicorum societatis scrutinio submissis, die tandem 14. Maji 1796 decretorum fecit periculum, virus e pustulis, quas ancilla lactaria Sarah Nelmes mulgendo in manibus contraxit, brachio pueri Phipps optimo cum successu inserendo, inde

enim extra dubitationis aleam posuit: variolam vaccinam fortuito susceptam homini ulterius communicari posse, atque repetito etiam per plures homines transitu virtutem antivariolosam illibatam conservare. Hasce suas observationes corroboratas, ac nulla unquam oblivione delendas Anno 1798 publici juris fecit. Quamvis nonnulla Woodwillii et Pearsonii experimenta, ob neglectas cautelas ad irritum facta, fidem novae detectionis infringere minitatae sint, veritatem denuo vindicavit Jennerus, cujus gratia non solum insigne sibi promeruit triginta millium aureorum praemium, sed etiam Instituti vaccinationis, mense Januario 1803 sub tutela magnae Britanniae Regis erecti, suumque nomen ferentis, directionem sibi benigne concessam.

518. Tanta mox prophylactici hujus remedii celebritas increbuit, ut non solum per totam Angliam praecipui medici uti Loy, Aikin, Thornton, Leetson, J. Cooper insitionem vaccinae felicissimo eventu repeterent, verum etiam trans mare in Germaniam introducta fuerit utilisima praxis, omnium primo (A. 1799) in Austriaco Imperio per Cel. De Carro (qui filum materia vaccina imbutum a medico Pearson accepit) et Hannoverae per Ballhornium et Strohmeyerum promota. — Inoculatio variolae vaccinae celerrimo passu per plerasque Europae terras divulgata fuit, testantibus ephemeridibus inchoantis saeculi XIX, quo quidem Aubert in Gallia,

Heim et Hufeland in Borussia, Odier in Helvetia, Sacco in Italia, Aaskow in Dania, Huhn et Halliday in Russia plurimum contulerunt. Neque in remotissimis hujus orbis partibus ignotum mansit beneficium inventum.

519. Jam Anno 1800 meritissimus De Carro materiam virulentam variolae tutoriae primus Constantinopolin transmisit, unde curis generosi viri M. Elgini Anglorum in eadem Aula Legati, atque medici Scott per Turciam et Graciam brevi divulgabatur. Dum vaccinae insitionis propagatio insignia in Byzantina metropoli cepit incrementa, ejus fama in Orientem usque penetrauit; Haxford Jones, Legatus Britannicus in Aula Baschae Bagdadensis, vaccinae materiam a praeclaro De Carro enixe petiit, eaque Anno 1802 accepta tutricem variolam per Indiam orientalem vulgari curavit, unde mox per plerasque Asiae terras, per Bengaliam, Ceyloniam, Persiam, disseminatam fuisse constat. — In Americam septentrionalem prima vaccinae materia ab ipso Jennero transmissa est. — Tali igitur pacto salutiferum illud variolosae luis antidotum paucorum annorum intervallo per totum ferme orbem distributum fuisse patet. Id solum notatu dignissimum est, medicum De Carro materiam pro Oriente destinatam ex vaccina pustula infantis extraxisse, in quo insitionem ope viri, ex indigenis Longobardiae vaccis desumpti, ac a Clar. Sacco Viennam transmissi, tentavit. Quemadmodum igitur Anglia

Occidenti prophylacticam suppeditavit pustulam, ita Orienti Longobardia salutiferum vaccinae fontem largita est.

Günther, Geschichte der Vaccine und ihrer Impfung.
Kölln 1802.

De Carro, Histoire de la Vaccination en Turquie, en Grèce, et aux Indes orientales. Vienne 1804.

Machold, Diss. sistens iter et fata vaccinae. Viennae 1816.

Moore, the history and practice of vaccination. Lond. 1817.

520. Non defuerunt tamen acres censores et obtrectatores, qui variolarum vaccinarum inoculationis praestantiam irridere, redarguere, et in dubium vocare sunt conati, uti Rowley, Squirel, Moseley, Herz, Penada et alii. Quotquot autem opposuerunt argumenta, haec ab aliis auctoribus facile refutata fuere, ita ut nostro aevo nemo medicorum amplius contra insitionis excellentiam dubia moveat. Legi inter alia meretur accuratissimum judicium Facultatis Medicae Vindobonensis Anno 1811 contra objectiones Medici Gölis emissum (1). Audiamus tamen potiores pro vaccinae insitione et contra eandem propositas rationes (2), quibus ad trutinam revocatis veritas tanto clarius patebit.

(1) Medicinische Jahrb. des k. k. österr. Staates. 1. B. 3. St. S. 81.

(2) Richter, Therap. special, T. II. p. 309. — J. Frank, Praecepta Praxeos Medicæ universæ. P. I. Vol. II. p. 305.

521. I. Virus variolæ vaccinae corpori humano illatum quandoque pustulas malignas et spurias, inflammationem bracchii insignem, ulcera cacoë-

thica aliasque graves adfectiones producit, quibus hominis salus periclitari, vel pars affecta saltetem mutilari potest. — Haecce malignitas et anomalia rarissime occurrit, ac ferme semper a medici inscitia in opere facto, in puris vel subjecti delectu, aut a circumstantiarum sinistrarum cursu accidentaliter dependet.

522. II. Variolae vaccinac evolutioni rhachitidis, scrofulae et chronicarum impetiginum originem praebent, et majorem in organismo infantili ad illa mala proclivitatem inducunt. — Nullis adhuc experientiis et calculis evictum est, ab illo inde introductae vaccinationis tempore numerum et proportionem infantum rhachiticorum et scrofulosorum increvisse; multo autem minus probatum habetur, ea mala propter insitionem variolae vaccinae orta fuisse, licet post istam comparuerint. Imo nulli subjacet dubio, plurimos infantes valetudinarios post vaccinam perpessam prosperima fructus esse salute, atque promptius cepisse corporis incrementum (1).

(1) Husson, Recherches historiques et médicales sur la vaccine. Paris 1801. — Bremer, Oper. cit.

523. III. Plures casus variolae verae post vaccinarum insitionem evolutae, de quibus Wendelstadt, Willan, Mühry, Stieglitz et alii fidem faciunt, incertam praxin esse declarant. — Adducti tamen casus duplex relinquunt dubium: a) Quod insita vaccina non fuerit genuina sed spuria, quae omnino variolarum humanarum casui

avertendo non est idonea. b) Quod secutus morbus, vera variola habitus, nil nisi varicella fuerit, quam quidem suspicionem peritissimi Viri, Moore, Thomson, Thuessink, Kausch, Heim, Hufeland et De Carro confirmatam habuerunt. Sunt insuper hi casus adeo rari, ut vix mentionem mereantur; constat enim ex exemplis ad calculum vocatis, inter 250000 hominum variolas vaccinas perpessorum 50 circiter veris succubuisse variolis humanis, atque ex his 10 tantummodo fidem quandam merentur.

524. IV. Variola vera morbum sistit corpori humano a natura insitum et informatum, quem radicitus ex illo evelli rerum naturae contrarium, imo et ferme impossibile foret; etenim formam suam quidem exuere et permutare potest, aliam tamen induit, et per illam non minores generi humano insidias struit. Ex hocce jam fonte febris scarlatinae, anginae membranaceae, hydroencephali acuti, aliorumque morborum infantilium ubertas, et quam nostris temporibus adsumpserunt, malignitas derivat. — Quam ineptum vero sit hoc ratiocinium ab omni veritatis principio et experientiae fundamento alienum, quivis partium studio immunis medicus ac strenuus observator facile convincitur.

525. V. Insitionem variolae vaccine tandem ex eo fugiendam esse et exterminandam, quod somite e brutis deprompto natura humana prorsus deleri ac brutescere debet, — indignum et ex artis praeceptis eliminandum sistit sophisma.

M. Herz, über die Brutal-Impfung und deren Vergleich mit der humanen. Berlin 1801.

526. Si nunc hisce argumentorum, in medium prolatorum, confutationibus addimus, pustulam vaccinam homini apte insertam tam modestum, tamque facilem morbum movere, ut nulla prorsus egeat cura, in tenerrimis etiam infantibus absque ullo discrimine decurrere, nullum certum extare hominis vaccina perempti, vel posthumo quodam malo multati exemplum, imo fortuita coitione vaccinae cum variola vera hujus decursum mihiorem redi, ipsam vero insitionem cum generali Principum et Medicorum applausu, ac eventu adeo felici pervulgatam fuisse, ut lues variolosa nostris temporibus jam inter rarissima referri debeat phaenomena, — tum etiam tutricem vaccinam ab omni suspicione et opprobrio vindicatam esse, nemo inficias ibit.

HYPOTYPOSIS.

a) VARIOLAE VACCINAE PRIMIGENAE.

527. Quae tutorium laticem largiuntur, pustulae in vaccarum uberibus existunt, morbum tamen plerumque insontem praebent. Praevia per paucos dies inappetentia, pabuli fastidio, ac minori lactis secretionē erumpunt circa mamillas, rarius in palpebris aliquot pustulae rotundae, regulares, ad verticem depressae, areola rosea circumscriptae, quae post quadratum, juxta alios intra hebdomadae spatium perfectam adtingunt

maturacionem, parique tempore phaenomenorum, adversam valetudinem indicantium, remissionem efficiunt. Hae pustulae offerunt colorem argenteum vel margaritaceum, rubore aut livedine circumcirca limitantur, ac lympha limpida scatent, pedetentim spissescente, lactisque consistentiam contrahente. Ubera lacte turgent, indurescunt, neque sine dolore contrectari vel mulgeri possunt. A die duodecima ad decimam quartam pustulae sensim fuscescunt, crusta obducuntur solida, qua delapsa cicatrices relinquunt rotundas, nisi inter mulgendum inflammentur, ac in ulcera profunda degenerent. Talis est decursus variolae vaccinae genuinae, quae per multum quandoque super plurima ejusdem gregis individua diffunditur.

528. Ab illis distinguantur, oportet variolae vaccinae spuriae, quae pariter in vaccarum uberibus exsurgunt, humano autem corpori insitae humanas praecavere nequeunt. Consistunt in pustulis exiguis, albidis, aut flavis, quandoque nigrescentibus, post triduum jam maturis, medio tenus haud depresso, conoideis, diluto rubore et minus manifesto cinctis, in parvas crustas abeuntibus. Eruptionis ac florescentiae incessus valde irregularis est; nonnullae enim efflorescunt, dum aliae siccescere incipiunt. Ideo lentior esse solet decursus, eadem tamen contagiose diffusionis facilitas. Ipsa vaccarum aegritudo comes nullius fere momenti est. Potiores, quas

a veterinariis notatas invenimus, varietates variolae vaccinae spuriae sunt: *v. succineae*, *nigrae*, *coeruleae*, *bullosae*, *albae*, *rubrae et verrucosae*.

Viborg's Sammlung für Thierärzte und Oekonomen. 4. B.
S. 376.

Sacco, Oper. cit. Cap. III. — Richteri, Therap. spec.
T. II. p. 313.

b) VARIOLAE VACCINAE HOMINI INSITAE.

a) VACCINA VERA.

529. Pustulae vaccinae genuinae, a spuriis probe distinguendae, homini ex industria, vel fortuito casu communicatae sequens esse solet curriculum. Versus finem tertii ab infectione diei, vel crebrius quarto incipiente tuberculum emicat minimi aciculae capitis aut seminis milii magnitudine, rotundum, rubrum, regulare, marginibus elevatis, quandoque leviter pruriens. Die quinto crescit papula et in vesiculam transparentem elevatur, quae die sexto et septimo pedetentim inturgescit, lympham concipit linpidam, diaphanam, ad apicem foveolae ad modum deprimitur, circumcirca veluti valva obvallatur ac fortius prurit. Die octava suam perfectionem adipiscitur variola, e pluribus cellulis invicem communicantibus composita; latice lymphatico magis infarcta foveolam amittit, complanatur; figuram et magnitudinem pisi dimidiati, atque colorem margaritae assumit; ad basin tantillum tumidam et duriusculam halone roseo, sen-

sim ampliato , sub tactu dolente et calente circumscribitur. Emicant hoc tempore nonnulla symptomata, quae generalem indicant perturbationem; infantes enim nugas et ludos tergiversantur, suetam amittunt hilaritatem, pallent, quietem prae-diligunt, e somno expavescunt, sitiunt, versus vesperas fugacem in facie manuumque volis ardorem ac levem pulsuum velocitatem praebent; haud infrequenter glandulae, quae sub axillis sunt, tumescunt et sub tactu dolent. Rarissimis tantum in casibus graviores incenduntur turbae febriles, tussi sicca, vomitu , diarrhoea , aut sudoribus stipatae. Talis rerum status plerumque nychthemeri, vel ad summum bidui spatio dissipatur.

530. A die nona ad undecimam usque pustula perbelle viget; duas tresve lineas lata, lenticularis, super cute lineam fere eminens, liquore ab initio diaphano et viscoso, serius turbido, albo - flavicante, opaco, ac vere purulento referta, rubore coccineo et circinatim ad unciorum trium latitudinem excurrente circumscripta, cum aliqua subjectae telae cellularis duritie. Hacce periodo, vaccinae ἀκμὴ constitente, in cuius principio latex pustulis reconditus maximam inficiendi potestatem adtingit, Cel. Osian der et Kühn singularem illum, quem verae variolae spargunt foetorem, in conclavi et halitu infantis percepisse testantur.

531. Cum die duodecima pustula accres-

eere incipit ac in vertice obscurum contrahit punetum ; spissescens lympha puriformis in crustam exiguam et tenuem condensatur, quae diebus proximis a centro versus ambitum dilatatur, totamque variolam obtagit. Pari tempore pallescit rubor, et omissime plerumque decrescit tumor et irritatio partium contiguarum. Crustae ab initio laeves sunt, coloris fusci veluti lignum Svieteniae Mahagoni, rotundae, quandoque tamen asperae, nigricantes, durae et quasi corneae observantur; cuti subjectae pertinaciter adhaerent, neque sine cruenta hujus laesione et ulceris metu separari possunt. Vinculis tandem sensim solutis sponte separantur circa octavam ab exsiccationis principio diem, foveolam sive cicatricem relinquentes planam, circularem, quae microscopio examinata plura foraminula exhibet, veluti cellularum pustulam prius componentium vestigia forent.

532. In hocce regulari variolae vaccinae genuinae decursu cuncta discerni possunt stadia, quae universim contagiosis et substantivis exanthematibus propria esse consuescunt, quippe: 1) Stadium delitescentiae, sive incubationis, ab insitionis momento usque ad completam diem tertiam. 2) Stad. eruptionis a quarta ad octavam. 3) Stad. florescentiae ab octava ad duodecimam; et 4) Stad. exsiccationis a duodecimo ad decimam quintam duraturum.

533. Possunt tamen sub incessu variolac vac-

cinae deflexiones quaedam et vicissitudines occurtere, quin genuina ejus indoles ac humanas variolas praecavendi facultas aliquod potiatur detrimentum, quarum sequentes, ceu patiores adnotari merentur: — 1) **Eruptio retardata**, ita ut, quas ad irritum insitas habuimus, post sextum, octavum, decimumve diem efflorescant, et non raro simul cum aliis serius insitis decurrant. — 2) **Segnior pustularum maturatio**, quae praecipue in infantibus phlegmaticis ac tempore hyemali observatur. — 3) **Vel contra variolae ocissimus decursus**, ut die tertio jam pustulam efformet, die quinto exsiccati incipiat, omnemque cyclum die septimo vel octavo absolvat, quam anomaliam observavit Sacco in hominibus robustis et sanguine plenis, vel qui variolas humanas jam perpessi, harum recursum pertimescentes sibi vaccinam inseri studuerunt. — 4) **Eruptio secundaria plurium pustularum veluti satellitum**, in ambitu variolae insitae sive matricis (*Nebenpocken*), vel etiam in facie aliisque corporis partibus (*eruptio generalis*, *Nachpocken*), efflorescant nimirum decursu vaccinae primitiae rite absoluto, ergo circa diem decimam quartam papulae exiguae, rubicundae, variolis veris simillimae, quarum nonnullae abortiunt ac in tubercula violacea et prominentia abeunt, post aliquot dies, vel et serius evanitura, aliae vero ordinarium pustulæ vaccinae decursum absolvunt, ac lympham concipiunt puri-

formem, quae veras reddere solet variolas vacinas, dum aliis inseritur individuis, quin tamen has simile excipiat exanthema serotinum. Huic anomaliae infantes scrofulosos, vel qui cum aliis infantibus codem tempore variola humana adfectis convivunt, obnoxios esse innotuit (1). — 5) Exanthematis forma diversa; — rubor circa insitionis locum obsoletus, nullus, vel nimis intensus ac justos excedens fines, super totum membrum, vel et ad remotiores partes diffusus (Roseola vaccina Willanii); — tuberculum inflammatorium, quod illico post insitionem quandoque emicat, praesertim si, observante Saccone, recens lymphae e vaccarum uberibus depromitur, brevi tamen disparet, donec dic quarta denuo in conspectum veniat, suetum percurrens variolae vaccinae genuinac cyclum; — pustulae insolita moles insignisque in ambitu et basi inflammatio; — crustae formatio praecox, tarda, vel imperfecta, ita ut tenuis tantum squamae vestigium adpareat; — transitus pustulae in ulcus diutinum. — 6) Symptoma extraordinaria; uti febris gravior, nausea et vomitus, delirium, sopor, convulsiones, ptyalismus, diarrhoea; eruptio miliaris etc. — 7) Processus contagiosus occultus absque exanthemate; interdum enim observatum fuit, in loco insitionis maculas rubras enasci per integrum brachium diffusas, ac brevi jam evanescentes, tentatam vero alio tempore variolae humanae inoculationem, nullum ef-

fectum produxisse (2). Nil obstat, quominus aegritudo identica variolarum vaccinarum absque exanthemate manifesto ac solita stadia percurrente locum habere possit, quod saltem de aliis processibus contagiosis evictum habemus.

(1) Fries und Hoval, Archiv der die Ausrottungspocken betreffenden Erfahrungen und Verhandlungen, S. 54.

(2) Sacco, Oper. cit.

534. Inter causas harum aberrationum insontium referuntur: pravae conditiones individui pro insitionis opere delecti, debilitas, erethismus, diatheses quaedam morbosae; intercurrentes febres exanthematicae, dum in evolutione versatur processus contagiosus variolae vaccinae, uti morbilli, scarlatina; saburrae aut vermium praesentia; refrigerium; consortium cum infantibus variola humana affectis; lympha vetustate corrupta; insitionis opus imperite factum, vulnuscula nimis profunda, vel unum alteri nimis vicinum; violenta crustae per scalptum evulsio.

β) VACCINA SPURIA.

535. Multo magis momentosam anomaliam constituant variolae vaccinae spuriae, seu nothae, quae a veris, sive genuinis decursu inordinato ac aliena pustularum forma discrepant, gravia saepe incommoda machinantur, et variolarum humanarum casui praecavendo omnino impares sunt. — Jam post paucas horas ab insitione, vel saltem intra primos duos dies febrilia concitan-

tur symptomata comite nausea et inquietudine, inflammatur locus perpunctus, et vesicula exsurgit conoides, quae ociter increscit, formam irregularē, crenatam, oblongo-acuminatam induit, in ambitu intense rubet, ac humorem colligit ichorosum. Quarto die pustula pisi magnitudinem adipiscitur, nullam tamen offert duritiem, ac idco sub levissimo tactu rumpitur, omnemque lympham, quam continet, turbidam, saniosam, cinerascentem largo rivo profundit, ac protinus evacuatur. Curiosius indagata vesicula unicam tantum offert caveam, illis destitutam cellulis, quac vaccinam veram componunt.

536. Si benigna fuerit variola spuria, post paucos dies exsiccatur, crustam formando tenebam, inaequalem, scabram, flavo-badiam, quac haud raro repetitis vicibus secedit, iterumque renascitur, donec circa vigesimam diem formata cicatrice omnis finem adsequatur morbus. Maligna ex adverso pustula circa octavam, vel nonam diem rursus inflammatur, notabilem in basi contrahit duritiem, erysipelaceum ruborem per totum quandoque brachium, cui insitum fuit virus, inordinate diffusum concitat, inque ulcus mali moris degenerat, vero anthraci simillimum, quod notabilem quotidie rodentis sanici copiam separat, per septimanas, imo menses persistit, ac tandem escharam format duram et granulatam, sponte deciduam, superstite cicatrice profunda et inaequali. Resorptus ichor haud raro febrim sym-

ptomaticam, glandularum subaxillarium tumores, vel generalem eruptionem pustulosam producit. Eximio Sacconi hancce inter variolas spurias benignas et malignas distinctionem summi momenti in acceptis referendam habemus.

537. Quatenus pustula vaccina spuria variolarum humanarum casum avertere nequit, plurimum interest, ut causae innotescant, huicce anomalies producendae pares.— Origo fomitis virulenti, qui vaccinam spuriam parit, est vel **primitiva** vel **secundaria**. Prior hactenus unice in vaccinarum uberibus observata est, in quibus haud raro variolae verae et spuriae eodem tempore decurrunt. Virus e pustulis spuriis desumtum ac animalibus ejusdem gregis fortuito communicatum, vel homini ex industria inflictum, semper pustulæ matrici analogum generat morbum. Vaccina spuria **secundaria** autem nascitur e viro genuinorum, diversas ob rationes degeneret et depravato, quarum potiores 1) in mala subjecti constitutione, 2) in delectu fomitis incongruo, 3) in opere insitionis inepto, 4) vel in lateralibus circumstantiis, regularem pustulæ verae decursum perturbantibus, latent.

538. **Origo variolæ vaccinae e causis, quae in corpore infantis exstant.** — Infantes scrofulosi, verminosi, diversis exanthematibus et imprimis scabie affecti, variolarum humanarum contagio jam contaminati, aut ei paulo post inoculationem expositi libenter ex vaccina-

rum genuinarum pure insito spurias progernerant. Quod praesentia unius tantum vesicae, sero repletae, non minus, ac ipsius dermatis indoles et textura in diversis corporis partibus varia vaccinae naturam interdum mutare valeat, Jennerus testatur, qui apud eundem infantem in uno brachio veram, in ultero spuriam pustulam subortam esse vidit. — Quod in illis etiam individuis nascatur, quae eminentem in variolas humanas proclivitatem habent, ipsa vaccina legitima non eradicandam (Mü h r y), hypothesis videtur, nondum explanata.

539. Si pueri vaccinam veram perpessi secundae insitioni subjiciuntur, haec vel infructuosa erit, vel vero pustulam producet, quae formam et habitum genuinae offert, ulteriori exanthematici tutorii propagationi omnimode idoneum virus generat, decursum tamen multo mitiorem, adeoque brevem tenet, ut intra octiduum terminetur. Eximio Sacco ni, cuius amicis relationibus hancce observationem debemus, ejusmodi vaccinam veram mitem, ac praegressae insitionis efficacis gratia cicuratam italico idiomate „Vaccinetta” nominare placuit, a vaccina spuria omnino distinguendam.

540. **Origo variolae vaccinae spuria ex incongruo fomitis virulent delectu.** Virus immaturum quinta, sextave jam die, aut nimis vetustum undecimo die, quo tempore in laticem purulentum spissescit, e pustulis

licet genuinis extractum, spuriam vaccinam producere solet. Idem accidit, si materies e pustulis lateralibus et secundario obortis depromitur. Lympham negligenter ac nimis diu conservatam, caloris, lucis vel aëris influxu effetam reddi, virtutem contagiosam amittere, ideoque ad insitionis opus ineptam esse lubenter concedimus; nothas tamen variolas producere posse dubitamus.

541. Peculiarem vero adtentionem meretur observatio a Cel. Sacco ne multoties repetita, unde eluxit, variolae vaccinae regulariter decurrenti virus duplicitis indolis inesse, genuinum utpote et spurium; primum in penitiori pustula ejusque cellulis reconditur; alterum contra in proprio nidulatur folliculo, qui sub exigua illa eschara, quae verticem pustulae depresso tegit, persaepe delitescit, guttulae molem vix superat, nullamque cum lympha parenchymatis favosi ejusdem variolae communicationem habet. Maximi igitur momenti est, ut fomes pro insitione nunquam e pustulae centro, sed ex ejus limbo caute perpuncto desumatur; prior enim notham, alter genuinam vaccinam producit. Attamen notandum venit, casum modo citatum nequaquam adeo universalem esse, ut ad essentiam vaccinae genuinae pertineat; quum iisdem observationibus et periculis praecleari Sacconis innotuerit, lymphulam illam spuriam constanter desiderari, si cautioris insitionis opere acutissima acu peracto, ac levissimo proin tantum vulnusculo inficto genesis illius crustae praec-

cocis, folliculum tegentis, praepeditur, hac enim deficiente deficit et folliculus, et lympha spuria.

542. *Origo vaccinae nothae ex inepta insitione.* — Medici negligentiam et imperitiam sub insitionis opere, sive instrumenta, quibus utitur, sive modum operationis respicias, ad variolarum spuriarum genesin persaepe contribuere, auctores unanimo confirmant testimonio. Huc prae caeteris spectat insitio acubus rudibus et obtusis, lanceolis rubiginosis, vel quac emplastri vesicatorii, aut pittaciorum linteorum pure imbutorum ope perficitur.

543. Ultimo tandem ortui vaccinac spuriac auscultant omnes illae circumstantiae accidentales, quae regulare pustulae incrementum, ejusque maturationem praepediunt, aut perturbant, processum secretionis, ac proinde ipsius laticis secreti qualitatem vitiando. Notantur a practicis: variolae compressio, irritatio quaevis, laceratio per scalptum, vel rudem punctionem, scopo omne virus extrahendi, iteratis vicibus tentatam (quare eadem pustula, quac mane genuinum largiebatur virus, vesperi denuo per puncta spurium subministrat laticem); aditus frigoris, caloris, vel aëris atmosphaerici in favosam variolae substantiam concessus, quibus omnibus pustula lymphatica in ichorosum vertitur ulcus. Electricitatem galvanicam cundem effectum producere, Sacco suis evicit periculis.

544. Qualiscumque fuerit ratio, ob quam variola vaccina genuina in spuriam degeneravit, virus ab ista desumptum ac sanissimis caeterum infantibus insitum, semper et ubique pustulam pariter spuriam producet; neque unicus adhuc innotuit casus, in quo fomes ejusmodi, etsi summe propitiac faxerint circumstantiae, alteratum ingenium emendavisset, ac denuo veram vaccinam produxisset.

PROBABILIA DE PRIMA ORIGINE VARIOLAE TUTORIAE.

545. Pauca sunt, eaque incerta testimonia, quae antiquitates variolarum vaccinarum, ac primae originis modum illustrare possent. *Vetus*, idiomate samscradamico (Sanskrit) nuper editum, opus, *Santeja Grantham*, cuius auctorem *Dhanvatary* esse contendunt, testatur pustulas, quae in vaccarum uberibus erumpunt, earumque insitionem scopo variolas praecavendi jam a longissimo tempore Brachmanis, medicam artem apud Indos exercentibus, nota fuisse (1). Aliud documentum tradidit W. Bruce; quod nempe Nomades Persiae, quos Eliaats nominant, jam dudum pustulas inter vaccas, et oves observaverint, seque a variolis tutos credant, dum similem mulgendo contrahunt morbum (2). — Itidem Cel. Alexander Humboldt narrat, vaccas montium Novae Hispaniae huicce eruptioni obnoxias esse, ac ab indigenis pastoribus jam dudum factam fuisse. observationem immunitatis erga variolosum con-

tagium illorum, qui pustulas a vaccis contrahant (3).

— *Marius Aventicensis* quidem retulit morbum validum cum profluvio ventris et variolis, ab Anno 565 ad 568 Italiā, Galliamque adfluisse, simulque animalia bubula per ea loca maxime interivisse, longe tamen absimus, ut hancce pestem bovinam prima (quemadmodum nonnullis arrisit (4)) variolae vaccinae vestigia agnoscamus, quae semper insontem constituit affectum.

— Monumenta majori fide digna nonnisi seculo XVIII inveniuntur, et quidem in dissertatione *Medici germani Salger de lue vaccarum Anno 1713 conscripta*, quam Anno 1773 in Musaeo Londonensi repererunt (5), atque in opella Anni 1769 a *Germano anonymo typis edita* (6).

(1) *Das Oppositionsblatt* 1819. Nr. 307. — *Dictionnaire des sciences médicales*. Art. *Vaccin.* p. 591.

(2) *Annales de Chimie et de Physique*. Tom. X. Mars 1819.

(3) *Humboldt*, Remarque, que depuis long-tems l'effet bienfaisant de la vaccine étoit connu des gens de la campagne dans les Indes péruviennes. — Vid. *Annuaire de la société de médecine du département de l'Eure*. 1809. pag. 72.

(4) *Wieland's deutscher Merkur* 1801. April. S. 320.

(5) *Hrünitz, Encyklopädie*. B. 113. Art. *Schutzpocke*. S. 689.

(6) *Allgemeine Unterhaltungen*. Götting. 1769. S. 306.

246. Quamvis ex hisce traditionibus patescat, variolas vaccinas jam pridem extitisse, antequam Jenner, ejusque coaevi illas in Anglia obser- vaverint, medicorum et veterinariorum adtentio- nem vero fors ideo effugisse, quod levidensem ad- modum sisterent morbum; nihilo tamen secius

paucae illae notiones, chronologico fundamento destitutae, ethnographicam morbi historiam pandere nondum permittunt.

547. Quod indicationem patriae et soli natalis variolarum vaccinarum adtinet, non minores sese obtrudunt difficultates; determinari enim nequit, utrum e fervidiori zona oriundae per commercium super reliquas mundi plagas fuerint disseminatae, an vero ubicumque terrarum originem capere potuerint. Ab illo saltem tempore, quo salutaris variolarum vaccinarum humanas elidendi facultas innotuit, quin tamen adhuc insitionis praxis divulgata fuerit, hancce eruptionem pustulosam ad ubera vaccarum in remotissimis regionibus observarunt Medici curiosiores: Josephus Adams, Jenner, Woodwille et alii in Anglia; Ballhorn, Strohmayer et Thuesink in variis provinciis Germaniae septentrionalis, speciatim in Ducatu Megalopolitano, in Holsatia et Frisia; Sacco in Longobardia; Moretti, De Marchi et Piccinelli in aliis Italiae regionibus; Neff in Helvetia; Boujardet et Morlanne in Gallia, Auban in Turcia, Balnis et Buet in America.

548. Qui primam variolae vaccinae originem indagare studuerunt medici, in duas praecipue abiverunt sententias. Nonnulli morbum vaccarum primarium esse supponunt, diversasque ejus ortui opitulantes prophases inculpant; uti pascua uda et uliginosa, (Osian der); insectorum punc-

turas, acrimoniam lactis corrupti, inque ductibus galactophoris diutius retenti; quae tamen opinio ad insontes et non contagiosas pustulas, in uberibus vaccarum interdum erumpentes limitanda videtur. — Alii ex adverso morbum secundarium esse existimant, vaccis aliunde communicatum et fortuito casu insitum.

549. Variolas vaccinas ex humanarum pure ad ubera vaccarum translato originem duxisse, Turnerus opinatur. Rei confirmandae gratia Colleman et Sacco vaccis aliisque quadrupedibus domesticis variolae humanae virus inseverunt, quin tamen effectum obtinere potuerint. Successit scirius Gassnero insitio variolae humanae in vaccis, unde vaccinam pustulam ortam fuisse adfimat, quae homini communicata hanc denuo reproduxit (1).

(1) Salzb. med. chir. Zeitung. 1807. Nro. 67.

550. Probabilior aliis videtur origo variolarum vaccinarum e peculiari illo vitio, quod in equorum pedibus inter talum et ungulam, sive ad metatarsum sub forma vesicularum, tumori inflammatorio incidentium et contagiosam saniem plorantium, evolvitur, atque crura purulenta, Graecis *ηρίσσοι*, Gallis Javart, Eaux aux jambes, Anglis Grease, Italis Giardon i vel Giavardo, Germanis Mauke compellatur. Jenner quidem primus fuit, qui vaccarum pustulas ex equorum *ηρίσσων* oriri putavit, ea maxime ductus observatione, quod uterque adfectus codem

grassatur tempore ac in illis unice comparet gregibus, quibus commune est famulitium; suspicabatur proinde ancillas et famulos pecuarios, qui equorum ungulas fomentis curant, ac serius manus non satis repurgatis vaccas emulgent, harum uberibus equinum virus inscrere, ipsosque similem adfectum contrahere. Ex eadem ratione explicat acutissimus ille observator phaenomenon omnino singulare, quod nempe in fabris ferrariis, qui soleis equos muniunt, vaccinae insitio multoties incassum instituta fuerit, ob contractos fortuito *ηρίσσοντς*, amissamque inde pro recenti infectione dispositionem. — Rem postea protinus dilucidarunt pericula a Cel. Loy, La Font Sacco, de Carro et Fries instituta, e quibus patuit, fomite virulento ex equorum *ηρίσσοντς* desumpto in vaccis aque ac in homine insitionis ope genuinas variolas vaccinas produci, pro nova et replicata insitione summe idoneas, ac variolarum humanarum casum tuto praecaventes.

Loy, Expériences sur l'origine de la vaccine. Traduit de l'Angl. par de Carro. Vienne 1802.

Birago, Memoria sopra l'origine del vaccino dipendente dal Giardone. Milano 1803.

Sacco, Oper. cit. Cap. VIII.

551. Ut autem votis respondeat experimentum, fomes virulentus e pustula equina vera, a causis internis oborta, ac in processum suppurationis nondum versa de promatur, oportet; quare plurimum interest, ut recta habeatur morbi cognitio. — Pracviis turbis febrilibus emicat ad metatarsum

alterutrum tumor inflammatorio - erysipelaceus, qui dolorem ac tensionem parit, artusque liberum motum impedit. Post duos tresve dies in ejus superficie efflorescent vesiculae exiguae, e quibus dehiscentibus lympha manat limpida, specifice olens, pillos conglutinans ac fere implicans; ab eruptione mitescit febris ac dissipatur. Saepe saepius exanthema per corporis superficiem prorumpit, incipienti variolae simillimum, quod tamen suppurationis fastigium non adtingit. Morbus sibi relictus in rhagades et ulcera transit, foetido odore scatentia, quae consolidationem non admittunt, nisi species folliculi conoidei (probabiliter secretionis vitiatae nidus) separata fuerit.

— Hippiatri graeci, referente L a F o n t, tres distinguunt morbi, unguis equorum infestantis ac a quibusdam cum paronychia comparati, species, phlegmonosam utpote, scrofulosam et variolosam, quae ultima solum contagiosum largitur laticem, atque a C c l e b. L o y constitutionalis compellatur, ut ejus differentia a morbo mere locali et insonti clarius patescat.

H u z a r d, Essai sur les eaux aux jambes des chevaux. Paris
1784.

V i b o r g, Samml. für Thierärzte und Oekonomen, B. IV et V.
D e C a r r o, Histoire de la Vaccination en Turquie, p. 51
et seq.

552. Prima vestigia $\tau\tilde{\omega}\nu$ κριστων equorum apud Hippiatros graecos aevi prisci inveniuntur, quorum pandectas anonymous quidam, jussu Imperatoris Constantini VII, collegit circa annum 912

aerae nostrae (1). Princeps et doctissimus inter eos fuit **Absyrtus**, e Prusa oriundus, qui circa annum 671 Caesarem Constantimum IV., Pogonatum dictum, agmen adversus Bulgaros ducentem, est comitatus. Non multum igitur distant primae notiones $\tauῶν \chiρίστων$ in Graecia ab illis variolae humanae in Arabia et Aegypto.

(1) Veterinariae medicinae Libri duo. Ed. Sim. Grynaei.
4to. Basil. 1537. pag. 205.

553. Si jam indagines historiae morborum, generi humano infensorum, insignibus premuntur difficultatibus; multo majores in peruestigatione chronicæ hujus equorum affectionis, alioquin levidensis et pauci momenti, cuius in humanam societatem beneficium nonnisi ad finem seculi præteriti innotuit, inveniri debere, nemo mirabitur. Hanc ob rem gravis quaestio: utrum $\chiρίστοι$ in quovis climate primitus nasci possint sub concurso circumstantiarum morbis epizooticis faventium, uti in primis essent atmosphaerae frigus et vicissitudo, humiditas, itinera protracta in viis lutosis, stabulorum immundities (1); — an vero morbum sistant in origine exoticum, et quidem, opinante Doct. De Carro, ex Arabia felici oriundum (2), ac in Europam commercii ope translatum? — hactenus solvi nequivit. Hodierno aevo $\chiρίστοντος$ in remotissimis regionibus detexerunt strenui observatores; Jenner et Loy in Anglia, Huzard in Gallia, Sacco in Longobardia; Viborg in Germania septentrionoli, La Font in Graecia.

- (1) Veith, Handbuch der Veterinär-Kunde. Wien 1822.
2. Th. S. 534.
- (2) Histoire de la Vaccination en Turquie, p. 55.

554. Quemadmodum experimentis firmissimis evictum fuit, *τοὺς κριστοὺς* equorum aequa ac variolas vaccinas somitem largiri, insitioni humana-narum casum praecaventi adprime idoneum, unde summa inter utriusque naturam interaneam analogia non potuit non elucescere; ita ineunte sacculo nostro non absimilis variolas vaccinas inter et ovillas innotuit germanitas, omnium primo a Medico Marchelli Anno 1802 prolata.

555. Variola e ovillae, German. Schaf-poken, Gall. Claveau, seu Clavelée, Ital. Vajuolo pecorino, sistunt morbum febilem, acutum, contagiosum, exanthematicum, cum pustulis juxta rostrum, ad ventrem, ad internam superficiem extremitatum et caudae positis, variolae humanae quoad formam et decursum simillimis, ac specificum, dulcem, dum florent, odorem spargentibus. Inter ovium et maxime agnorum greges haud raro populariter grassantur, summasque edunt strages, ast semel tantum idem plectere solent individuum.

Gilbert, Instruction sur le Claveau. Paris 1807.

556. Primas hujus morbi per Galliam debacchantis notitias retulit medicus Joubert circa annum 1578. — Utrum pestifer morbus, qui Anno 1225 in Germania et Anglia inter oves grassabatur, et alius, qui Anno 1348 ingen-

tem cladem in iisdem pecudibus lanigeris exercuit (1), variolosae fuerint lues, propter mancas descriptiones decidere non audemus. Anno 1698 Stegmannus eandem pestem in Germania observandam habuit, quae tandem subsequo saeculo in pluribus furiens regionibus medicorum et Rerumpublicarum adtentionem merito excitatit; unde salutaris insitionis variolarum humanarum exemplo ducti Veterinarii eandem praxin, Gallis Clavelisation dictam, scopo oves a pestifera lue muniente introducere céperunt, quam quidem a superioribus inde temporibus apud Orientales, et maxime in Graecia, notam fuisse, de re rustica optime meritus Eques de Heintl testatur (2), in Regnis autem europaeis nonnisi ab aliquot decenniis cum maximo rei pecuariae emolumento communiter adhiberi, compertum habemus.

(1) Schnurrer, Chronik der Seuchen. 1. Th. S. 273.

(2) Veith's Handbuch der Veterinär-Hunde. 2. Th. S. 652.

557. Quamvis plurimae de causis, variolas ovilas generantibus, extiterint opinones, — nonnulli enim humiditatem atmosphaerae, alii immundiciem, Hastfert, Veterinarius Suecus, abundantium humorum, Ramazzini pabulum rubigine contaminatum insimularunt; — hodierno tamen aevo vix non omnes conveniunt Medici et Veterinarii, unicam morbi causam esse contagium sui generis, quod non solum per contactum, sed etiam per atmosphaeram diffunditur. — Discrepant vero in determinanda prima origine contagii, quod

non nulli in ovibus primitus evolutum, alii a diversis animalibus, speciatim a leporibus, vel gallis indicis, qui simile exanthema pati dicuntur, fortuito communicatum fuisse contendunt; alii denuo, oves contagium a pastoribus, variola infectis, contraxisse, opinantur. Ad huncce diem usque nil certi proferri potest.

558. Evicta summa variolas humanas inter et ovillas adfinitas, atque agnita serius pustulae vaccinae priores avertendi virtus, in acutioribus quibusdam observatoribus diversas concitavit conjecturas, quibus dilucidandis et corroborandis assiduam navarunt operam. E periculis, quae peritisimi Viri Godine, Husson, Alibert, Texier, Valois et Ganneron in Gallia, Marchelli, Legni, Buniva, et Sacco, penes quem omnis fides est, in Italia summa cum *anepί-βεια* instituebant, sequentia innotuerunt: 1) Virus variolae vaccinae ovibus insitum variolas ovillas praecavet, ita ut etiam consulto tentata harum in-sitio absque effectu maneat. 2) Pustulae vaccinae in ovibus consulto productae ordinarium quidem habitum et decursum offerunt, ast loco crustae durioris levem tantum efformare solent squamam, quod etiam in scrofis accedit. 3) Ex viro variolarum ovilium vaccis aut hominibus insito pustulae nascuntur, vaccinis quoad habitum et decursum adeo similes, ut utrumque exanthematis genus, materia virulenta diversorum animalium in eodem infante provocatum, ab invicem dignosci prorsus

nequeat. — 4) Haecce variola ovilis insitiva in homine per replicatas inoculationes reproducitur, quin primitivum suum deponat characterem, organismum humanum subeundo processui variolarum legitimarum ineptum reddit, ac ea propter pustulae vaccinae, aut equinae vices prophylacticas omnino agere potest. — 5) Prima variolae ovillae insitio insignibus stipatur difficultatibus, ac ideo multoties incassum tentatur, si autem successerit, ulterior disseminatio facillime perficitur, ipseque latex lymphaticus, qui in prima variola flavi coloris esse solet, in pustulis secundae et ulterioris generationis perfecte limpidus evadit. — 6) Pus variolarum ovilium agnis directe insitum eruptionem concitat universalem, utut mihiorem magisque insontem; illud contra, quod e variola depromitur origine quidem ovilla, sed in organismo humano vel vaccino regenerata, ac denuo ovi bus inseritur, mere locale determinat exanthema.

559. Non ignoramus quidem experimenta numerosa Vindobonae a Cel. Pessina, Waldinger, et Liebold, atque Versaliae a peritissimo Chirurgo Voisin instituta, quae prophylacticae insitionis vaccinae in arcendis variolis ovillis virtutem protinus in dubium vocant, licet posterioris pericula docuerint, oves, quibus vaccina insita fuerit, luem variolosam multo mihiorem subivisse. Quis autem supra adlatorum virorum (§. 558) observationibus omnem denegaturus esset fidem? — Suspicandum potius, circumstantias intercur-

risse, nondum satis cognitas, quae diversorum effectuum culpam gesserunt, sciri ac dilucidandas.

560. Si modo cunctas observationes praemissas, et ex industria collectas ad trutinam revocamus, oppido clare elucescit, identicam esse variolae vaccinae, equinae et ovillae indolem; e qualicumque enim pustula desumas lympham virulentam, quam generat et recondit, semper eundem habebis effectum, ac eandem prorsus ad variolam humanam videbis relationem. Quare summa cum probabilitate, ne dicam certitudine, conjicere licet, singulos hosce affectus exanthematico-contagiosos eundem in origine morbum esse, modificatum duntaxat per variam animalis, cui communicatur, organisationem, et fors etiam per alias circumstantias hactenus occultas.

561. Ast invito ferme animo alia sese obtrudit conjectura, ipsam videlicet variolam humanam ejusdem prosapiae sobolem esse, si ad sequentia animum convertimus momenta: 1) Maxima viget inter variolam humanam et pustulas virulentas brutorum similitudo, habito formae et decursus respectu. 2) Variola humana semel exantlata infectionem variolae brutorum artificialiter tentatam excludit aequa, ac harum insitio illius casum avertit. 3) Variola humana vaccis insita vaccinam, oviibus vero communicata ovillam pustulam producit, docentibus experimentis Gassnerii et Godinii. 4) Demum eodem tempore, quo epidemia

grassatur variolosa inter homines, etiam inter vaccas variola vaccina observata est, uti id confirmat exemplum contagionis, quae recentissime in Hol-satia obtinuit (1).

(1) Gazzetta Milanese. 12. Marzo 1824. Nr. 72. Art. Città Anseatiche. 24. Febbrajo 1824.

562. Ut propior variolam humanam inter et illam brutorum relatio, ac prima utriusque origo aliquo saltem modo patescat, sequentia ante omnia solvenda essent problemata: An morbus variolosus in homine non minus ac in brutis protopathicum esse possit malum, determinatarum causarum concursu progignendum, quod a diversa individui aegrotantis organisatione, variam formam, variumque vehementiae et periculi gradum contrahit? — An vero in prima origine uni tantum proprius fuerit speciei, reliquis per contactum successive communicatum? — Quodnam, ultimo casu admisso, fuerit nefastum illud ens, tremendarum calamitatum Lerna? — Quales circumstantiae individuales casum morbi graviorem in homine et ove, insontem ex adverso in vacca et caballo determinaverint? Quaenam esse possint injuriae primitivo variolarum ortui obsecundantes? — An demum originaria contagii variolosi evolutio, quae necessario admitti debet, in quibusvis hujus orbis plagis supponi possit, vel unice calidiori climati sit tribuenda? — Quot autem quaestiones, totidem aenigmata vel prorsus insolubilia, vel saltem hactenus haud soluta, quorum

enodatio, si eam tentare cuiquam liberet, maximis sane premeretur difficultatibus, atque praefixos nostri instituti limites non minus ac tenues vires facile excederet; quare illa duntaxat, quae probabiliora videntur, paucis adumbrasse juvabit, ne argumentum adeo grave sicco prorsus pede transisse increpemur.

563. Historia omnis aevi testatur, bruta domestica sub evolutione et diffusione pestilitatum, humanae societati infestarum, vel eidem, vel saltem analogae cladi saepe saepius succubuisse. — Lucretius pestem Atheniensem describens, consimili ratione bubus et pecubus balantibus aegrorem supervenisse retulit. Similia exempla narrant Livius, Dionysius Halicarnasseus, Ripamontius Chronista Mediolanensis, aliquique Loimographi. Ita dirae illae pestes, quae ad finem seculi IV et circa annum 1224 per barbaras Nomadum illuvies in Europam transvectae fuerunt, maxime vero omnium pestilentiarum princeps, quae Anno 1348, e China et India oriunda, nomine a traे mortis Europam depopulata est, eodem tempore pecudes adgressae sunt, ita ut non singillatim, sed catervatim ruerent. An non eadem ratione lues variolosa ex Africa meridionali et Arabia quaquavorum diffusa, in quadrupedibus domesticis, ac praeparatis in ovibus et equis evolvi potuit, quae animalia ab illis gentibus orientalibus per eminentiam coluntur, propter praerogativas praecipuum ab omni aeo sistebant

commercii objectum atque jam antiquissimis temporibus in Europam introducta fuerunt? Ita C o l u m e l l a , qui Imperatoris Claudii temporibus (A. 41 p. Chr. n.) floruit, testatur oves africanas, ob lanae candorem et splendorem insignes, omnium primo in Municipium Gaditanum deportatas fuisse, ut species multiplicetur. — Equi Arabum infecti $\tauον\varsigma\piσσον\varsigma$ divulgare potuerant non solum occasione invasionis Saracenorum in Hispaniam (A. 712), sed etiam multo prius per commercium cum exercitu Graecorum, quem Aretas jussu Imperatoris Justiniani contra Arabes conductus, ut Abyssinis suppetias ferret.

564. Decidere tamen non audemus, utrum variolae contagium omnium primo apud equos sub forma $\tauῶν\piσσῶν$ extiterit, indeque ad homines translatum sit, quam sententiam De Carro tueretur, utrum vero ab hominibus variola infectis equi $\tauον\piσσον\varsigma$ contrixerint, — vel utrum fors humana aequa ac caballina pustula protopathicum fuerit malum ex iisdem causis endemicis oriundum, vaccis successive communicatum?

565. Originem variolae brutorum ex Oriente derivare, et fere contemporalem cum variolis humanis supponere sinunt sequentia argumenta: 1) Apud exactissimos de re rustica scriptores Romanos prisci aevi, Catonem, Varronem, Columellam, Palladium nullam de variolis ovillis, vaccinis, vel de $\piσσοις$ equorum inventire potuimus mentionem; imo acutissimus Cel-

s u s inquit, oves, quamvis pecus mollissimum sint, tutissimae valutudinis esse, minimeque pestilenta laborare. 2) Aethiopia, Abyssinia, Nubia, Arabia, Aegyptus terrae ab omni aevo fuerunt variis contagiosis fertilissimae, ita ut paucae tantum contagiorum exoticorum extant species, quae ibidem natale solum non agnoscant; ipsa enim syphilis, passim ex America repetita, secundum indefessas, doctissimi Spengeli indagini potius ex Africa meridionali ortum duxisse videtur. — 3) Prima vestigia variolae vaccinae, quamvis dubia sint, (§. 545) atque τῶν κριστῶν equorum (§. 552) parum distant ab epocha, qua variolae humanae omnium primo observatae sunt. — 4) Orientalibus gentibus jam a tempore, quod omnem superat memoriam, ergo multo prius quam Europeis, variolam vaccinam non solum, verum etiam ejus virtutem tutricem notam fuisse, neotericorum relationes historicae docuerunt. — 5) Vix supponendum, causas procatarcticas variolarum attentionem oculatissimorum observatorum per tot saecula effugituras fuisse, si nostrum clima variolis, sive humanis, sive illis brutorum producendis ideoneum fuisse.

566. De prophasibus primigenae evolutionis variolarum in patrio solo, nec non de circumstantiis, quae morbum ex eodem seminio ortum adeo gravem in homine et ove, multo leviorem contra in equo et vacca reddere potuerant, pariter nil certi enunciari potest. Id solum experientia confirmat, contagia quacvis repetito transitu per

plura individua, maxime vero si diversam naturam et organisationem habuerint, de primitiva malignitate pedetentim amittere, ac protinus mitescere, et quidem multo facilius, si ad clima temperatus transvehantur. Quapropter vix non verisimilius foret, morbum variolosum hominis et ovis protopathicum fuisse, illum equi et vaccae ex adverso secundario modo e prioribus ortum duxisse. Docuit insuper observatio, prima infectione, quae in homine viri equini, aut vaccini ope perficitur, libenter eruptionem generalem plurium pustularum provocari, harum vero lympha, ulterius propagata, solitarias tantum in loco insitionis variolas determinari. Omni igitur jure sperandum, fore, ut ipsa lues variolosa, alioquin jam plurimum cicurata, introductam per vaccinae insitionem sensim sensimque extinguitur, vel saltem malignum ingenium prorsus deponat, nisi recens seminium, e patrio solo advectum, languescentem favillam denuo excandescere juvet.

PROPRIETATES VARIOLAE TUTORIAE GENUINAE.

567. Variola tutrix, sive fortuito casu, ex vaccarum uberibus aut equorum ungulis contrahatur, uti stabulariis et ancillis lactariis accidit, sive per artificialem viri vaccini, equini aut ovilli insitionem generetur, sequentes agnoscit proprietates:

568. I. Definitam praebet formam, atque decursum determinatis stadiis et phaenomenis sti-

patum. En characteres pathognomonici: *a*) Erup-
tio nunquam ante tertium diem ab insitione con-
tingens. — *b*) Initium a tuberculo inflammatorio. —
c) Hujus successivus transitus in vesiculam, du-
riusculae incidentem basi, quae maturatione pro-
grediente minuitur. — *d*) Vesicula ipsa compla-
nata, margaritacea, e pluribus cellulis compo-
sa, cum foveola ad apicem. — *e*) Areola floride
rubens, quae insensibili modo cum normali cutis
colore confluit. — *f*) Leves turbae febriles circa
diem octavam. — *g*) Lymphae collectae limpidudo,
nisi nonum diem jam superaverit morbus. — *h*)
Crusta duriuscula et levis, colore ligni Mahagoni,
duodecima formari incipiens die. — *i*) Cicatrix
superstes foraminulis notata. — Qui exactam hu-
jus exanthematis in diversis stadiis cognitionem
acquirere cupiunt, adeant eximia opera Sacc-
onis et Bremeri, in quibus nitidae extant icones.

569. II. Variola vaccina, — inter insitivas com-
munissima — quae regularem absolvit decursum,
tuto praecavet variolarum humanarum casum; et si
harum infectio succedat, spurias plurimum ciet
pustulas, celeriter excurrentes et periculi exper-
tes, quas varicellas nuncupant.

570. III. Homines, qui variolam humanam aut
vaccinam sunt perpessi, novo contagii ingressu
immunes sunt, etiam si repetitis vicibus insitio
tentetur. Quandoque recens quidem succedit in-
fectio, sed variola vaccina, quae provocatur, vel
admodum mitis evadit, intra octo dies totum ab-
solvens cyclum (Vaccinetta), vel plane spuria.

571. IV. Si primis post felicem variolarum vaccinarum insitionem diebus infectio variolae humanae locum habuerit, illae sub hujus dominio esse videntur; etenim non solum generalis contingit variolarum verarum eruptio, sed etiam in illo loco, cui virus vaccinum inflictum erat, pustula grandis, nullo rubore circumscripta, semet explicat, et uti vera decurrit. Tali tamen connubio variolosa febris haud mediocriter mitigatur. Quo tardius a vaccinationis momento accidit variolarum humanarum infectio, tanto aegrius harum evolutio succedit; ubi tandem pustula vaccina exsiccata plenarium absolvit decursum, omnem receptivitatem ad humanas delet.

572. V. Quo propior nativitatis epochae hominis aetas, eo facilius contrahitur pustula insitiva; ita quoque juvenci nuperrime enixi majorem habent ad suscipiendum virus proclivitatem, quam boves adulti.

573. VI. In quadrupedibus variis, capris, scrofis, canibus, asinis virus variolae vaccinae cundem, quem in homine, exerit effectum, atque generata in illis pustula aptissimam pro ulteriori insitione largitur materiam. Volucres et reptilia ad hocce contagium nullam ostendunt receptivitatem.

574. VII. Praetenditur a multis insitione variolae vaccinae alios quoque morbos contagiosos averti posse, speciatim morbillum, scarlatinam et pestem orientalem in homine, adenitidem spe-

cificam in equis , coryzam et rhonchum in canibus. Nonnullae adscriptionum harum omni experientiae reluctantur , aliae , utut quibusdam experimentis innixae , nondum extra dubitationis aleam positae sunt.

575. VIII. Variolae vaccinae non aliter, quam viro epidermidi leviter laesae inficto propagantur ; earum eruptio sine insitione nunquam observata est , neque infantes sub eadem paenula dormientes morbum sibi communicant. Ob eandem rationem variola insititia illo solum , cui virus infligitur, loco efflorescit, atque rarissimi sunt eruptionis generalis casus.

576. IX. Lympha, quam variolae vaccinae generant et recondunt, est humor diaphanus, viscosus, inodorus, saporis subsalsi, cum lacrymis, aut sero, cantharidum ope extracto , multum analogi habens , potissimum ex aqua et albumine compositus, qui ab äere oxydatur, a gas acido carbonico neuter redditur. Reliquae analyses chemicae a Cel. Dupuytrin et Husson institutae nil docuerunt. — Misco scopio examinatus liquor multos offert globulos variae magnitudinis , in aqua solubiles , qui aceto aliisque acidis adfusis resolvuntur, prunis admoti extinguuntur , ac omnem virtutem contagiosam amittunt. Cel. Sacco , cuius solertiae hasce notiones debemus , praestantiam materiae variolosae a globulorum copia dependere , illamque in pustulis adultis et permaturis imminui docet; insuper eadem corpuscula in

variolis vaccinis veris ovalia potius, in spuriis contra magis rotunda esse perhibet.

INSITIO VARIOLAE TUTORIAE.

Sacco, Trattato di Vaccinazione. Cap. V — VII.

Richteri, Therap. specialis. Tom. II.

Medizinische Jahrbücher des k. k. österr. Staates. I.B. 3. St.

Notificazione del Governo di Milano a fine di provvedere alla più regolare esecuzione della vaccinazione ec. 13. Novembre 1821.

Krauss, die Schutzpocken-Impfung als Angelegenheit des Staates etc. Nürnb. 1820.

577. In opere insitionis rite perficiendo, ac in praxi adeo proficua debite divulganda, sequentia momenta praecipuam medici merentur adtentio-
nem: 1) Delectus fomitis virulenti. — 2) Ejus conservatio. — 3) Delectus subjecti et temporis. — 4) Insitionis modus. — 5) Cura variolae insitiae. — 6) Consiliorum a Republica capiendorum, et prophylaxeos utilissimae, per quantum fieri potest, divulgatio quam maxime universalis.

PRAESTANTIA FOMITIS INSERENDI.

578. Ad praestantiam fomitis virulenti (Impf-
stoff) in variolis inserendis omnium primo respi-
ciendum est, cum ab eo solo optatus insitionis
successus dependeat. Materies insitioni idonea
vel e variolis, quae ad vaccarum ubera prorum-
punt, vel e variolis corpori humano jam inflictis
mutuari solet. Requiritur autem, ut pustula om-
nes characteres variolae vaccinac genuinae (§. 568)

offerat, secus insitio vel irrita manet, vel spuriā provocat. Debent insuper infantes eligi vi-
gore pleni, torosi, nulla labe aut diathesi mor-
bosa inquinati, in quibus variolae semper laetius
florent. Limpida lympha, quam pustula inter sex-
tum et nonum diem concipit, pro insitione po-
tentissima est; diebus proximis, dum liquor redi-
ditur turbidus, ejus efficacia sensim jam immi-
nui solet, donec arescente pustula omnem va-
riolas generandi potestatem amittat. — Si post
longam annorum seriem virus obsoleverit, ac
pristinum suum quodammodo amiserit vigorem,
quod e pustula parva, pallida, e pauca, quam col-
ligit lympha, ex insitione saepius irrita, ejusque
repetendae necessitate, atque e minori variola-
rum infectionem praepediendi facultate conjice-
re licet, recens materies e vaccarum aut equo-
rum pustulis erit desumenda.

579. Quo graviorem infantes sub variolae vac-
cinae fastigio contrahunt aegritudinem et febrem,
eo praestantius largiuntur virus. Pustulæ, e qui-
bus materies contagiosa depromatur, integrae et
intactæ sint; quae enim unguibus disruptæ, aut
pluries jum perpunctæ sunt, idoneum fomitem non
praebent. Optimæ practerea sunt pustulæ durius-
culæ, turgidae, quae acui, ad perpungendum ad-
motaæ resistunt, atque parcum et viscosum liquo-
rem, roris guttulæ adinstar, emittunt; Sa-
ccone praecipiente, nunquam vertex, cui puris
spurii folliculus haud infrequenter subest, sed
ambitus pustulæ perpungendus.

CONSERVATIO LYMPHAE TUTRICIS.

580. Saepenumero accidit, ut insitionis ope-
re per aliquod tempus intermisso, vel aliquoties
ad irritum tentato, materies virulenta deficiat,
quam tunc vel ab aliis medicis, vel a propria co-
pia, meliori occasione facta, repetere cogimur.
Hinc plurimum interest, ut idoneos indicemus
modos, quibus variolae tutoriae virus conservari
debeat, simulque eas subnectamus noxias, quae
illius efficaciam hebetare, vel prorsus destruere
valent.

581. Lympha virulenta acus excavatae ope ex-
tracta, tubulo immititur vitro, lineam dimidi-
lato, qui cera, aut illo liquamine, quo literae
passim obsignari solent, ferruminatur, chartis-
que circumvolutis contra lucis influxum munitur.
Si fomitem diutius conservare, vel ad longinquas
regiones transmittere in votis est, siphunculus
rite obsignatus vitreae immititur lagenae, simili
modo clausae, quae in loco frigido et obscuro erit
reponenda. In ejusmodi lagena, mercurio vivo,
vitro excepto, denuo circumclusa ac in puteo
suspensa Cel. Sacco, se materiam variolosam per
biennium liquidam et efficacem conservasse, tra-
dit. Minus idoneam credimus methodum a Je-
nnero propositam, qui lympham inter duas la-
minas vitreas cote politas, quarum una lenticularem
aut hemisphaericam in centro habet excavationem,
conservari praecipit.